第一頁 共八頁

線

社團法人台灣動物社會研究會 函

機關地址：台北市和興路 84 巷 18 號 1 樓

電    話：02-22369735-6

傳    真：02-22369734

電子郵件：eastfree@east.org.tw

受文者：花蓮縣政府農業處

發文日期：中華民國 105 年 06 月 30 日

發文字號：動社研（105）字第 014 號

速    別：

密等及解密條件或保密期限：

檢附資料：

【附件一】：「花蓮宇宙樂園－－日光猴軍團、光隆博物館」網站截圖。

【附件二】：蘋果日報 2005-07-10：日光猿軍團源自日本。
【附件三】：蘋果日報 2005-07-10：猴明星逃火變街頭藝人。
【附件四】：中國時報 2006-09-21，C4版：18 隻虎猴下落不明。
【附件五】：現場調查動物表演錄影截圖—以繩索頸圈拉扯控制動物。

主旨：檢舉花蓮縣光隆博物館日光猴軍團利用保育類獼猴公開表演，違反

野生動物保育法第 35 條第 1 項規定，且表演時以繩索套頸圈拉扯

來控制獼猴，已屬騷擾、虐待行為。據本會了解該批動物為 96 年 7

月 11 日之前依當時法令以馬戲團表演名義申請輸入滯留國內，長期

遭業者利用、違法公開表演至今，為維護法益，保障動物福利，請

貴處盡速依野保法第 52 條規定沒入動物。

說明：

一、花蓮縣新城鄉台九線 194k 處的花蓮光隆博物館（以下簡稱「光隆」）內有「日

光猴軍團」的獼猴表演，據本會了解這批獼猴包含 95 年光隆依當時野生動物保

育法以馬戲團表演名義申請輸入台灣的 14 隻日本獼猴，卻未復運輸出，滯留國

內至今逾 10 年，長期遭業者利用、違法公開表演，貴處卻未依法處置，恐有圖

利業者之嫌。

二、事實上，光隆園區內除了 95 年進口的 14 隻日本獼猴外，可能還有其他獼猴，

請貴處盡速前往清查。根據光隆在其官方網站「花蓮宇宙樂園－－日光猴軍團、

光隆博物館」中的園區資訊提到：「2004 年猴年鉅資引進全球知名動物表演團

隊（日本日光猴軍團）……終於在 2004 年 4 月 17 日正式在本園歡喜登場」（附

件一），且這批獼猴還曾在花蓮與台北進行馬戲表演（附件二、三）。此外根

據媒體報導，光隆 95 年 9 月還曾協助收容農委會從「中華民國學生戶外教學推

廣協會」沒入之 8 隻馬戲團表演之日本獼猴，但「中華民國學生戶外教學推廣

協會」飼主朱先生表示，共 17 隻日本獼猴都交由光隆收容。（附件四）

mailto:eastfree@east.org.tw

第二頁 共八頁

線

三、根據本會於今（105）年 6 月初派員前往觀察、錄影及近日電話詢問記錄，確認

光隆目前仍進行獼猴馬戲表演，演出內容包含猴子「騎單車、投球划船、演出

戲劇」等。業者表示該表演全週無休，一日表演 3 場（上午十點半、下午一點

半、下午三點半），一次表演約 40 分鐘。

四、本會從當天現場觀察發現，光隆用來表演的獼猴中，有一隻毛色體態似乎較其

他獼猴年幼，疑為新進獼猴（附件五）。若光隆擁有的獼猴，皆是 93-95 年取得，

至今已有 10 年以上，光隆是否有年幼或新進獼猴？來源為何？貴處保育與林政

科是否已明確掌握每一個體的資料並登載記錄？

五、表演的獼猴脖子上都有頸圈，表演時套上繩索，由訓練師以拉扯獼猴頸圈的方

式來控制獼猴跳躍、表演，違反動物自然習性，顯已違反動物保護法第 5 條及

野生動物保育法第 42 條規定，騷擾、虐待動物，請貴處盡速查處。

六、若依光隆網路門票優惠票每人 350 元計算，違法經營 10 年，全年無休，假設每

日遊客 100 人，估計 10 年來至少不法獲利達 1.3 億元，請貴處積極處理，依法

沒入動物，以避圖利之嫌。

七、綜上，請貴處盡速清查光隆現有獼候種類、數量、來源，依法懲處業者違反野

保法第 35、42 條及動保法第 5 條規定，依法將獼猴沒入，以維法益，保障動物

福利。

正本：花蓮縣政府農業處

副本：行政院農業委員會林務局

執行長

第三頁 共八頁

線

【附件一】：「花蓮宇宙樂園－－日光猴軍團、光隆博物館」網站截圖：

網址：http://klmm.com.tw/info.html

1. 官方網站提到園區內有日本引進的獼猴馬戲表演與表演內容：

第四頁 共八頁

線

2.官方網站上所公布的票價資訊：

第五頁 共八頁

線

【附件二】：蘋果日報 2005-07-10：日光猿軍團源自日本。

日光猿軍團源自日本

2005 年 07 月 10日

【魏開鴻、徐銘穗╱台北報導】「『噹噹噹』猴子學校開課啦！」在校長陳誼甄一聲令下，班長「金貝」

率領同學起立敬禮。猴兒逗趣的表演，引起台下哄堂笑聲，他們正是有名的日光猿軍團。

去年在台設分校

日光猿軍團總校位於日本關東鬼怒川的「日光江戶村」，十多年前由間中敏雄創立，透過猴子各種逗趣的

表演，一度引發娛樂節目猴子熱潮，四年前楊連成帶八人前往學藝，僅兩人學成歸國，去年四月在花蓮設

立分校，今年五月底才移師台北萬華，以《猴兒上學記》表現最受歡迎。

陳誼甄表示，上台表演的猴明星，個個都是在日本受過專業訓練的日本彌猴，平時除表演外，也會到大樓

頂樓及附近公園曬日光浴美容，互相抓背搔癢。她還私下爆料，感情要好的「情侶」人氣明星糯米黑與湯

麵其實都是男生。

第六頁 共八頁

線

【附件三】：蘋果日報 2005-07-10：猴明星逃火變街頭藝人。

猴明星逃火變街頭藝人

當眾後空翻倒立行走 樂壞小朋友

2005 年 07 月 10日

【魏開鴻、徐銘穗╱台北報導】由日本跨海來台演出的日光猿軍團，昨午在北市西門町奧斯卡戲院表演時，

突遇大樓地下室火警，十多隻表演猴在訓練師的帶領下，突破重重濃煙迷霧，與觀眾一同下樓疏散逃生；

警消救災的同時，好動的猴兒還當起街頭藝人，表演後空翻博得現場如雷掌聲，圍觀的小朋友驚呼：「好

可愛啊！」

驚險演出

在日本造成轟動的日光猿軍團，除成為發源地關東鬼怒川的著名景點，也成為電視媒體爭相報導的寵兒，

在去年四月由楊連成引入台灣。日光猿校長陳誼甄指出，目前共有三位訓練師及十位表演的猴明星，以班

長「金貝」、皮卡丘「糯米黑」最有人氣，而《猴兒上學記》則是最受歡迎的節目。

日光猿軍團的猴明星表演時突遇火警，褪下戲服疏散至公園時，一度緊張地靠在一起。魏開鴻攝

舞廳天花板竄濃煙

昨天下午三時許，正在奧斯卡戲院地下一樓金元帥大舞廳裝潢的工人，發現天

花板竄出白色煙霧驚覺起火，濃煙越發猛烈盤據屋內無法收拾，所幸消防局城

中分隊就在隔壁，義消先行衝入火場查看，火勢隨即被警消撲滅未釀傷亡。

疑惑表情惹笑警消

火災發生時，警消先行疏散大樓民眾，到四樓猿兵團表演場地時，見猴明星已紛紛褪下戲服，由訓練員以

繩索繫頸準備下樓疏散，雖然猴兒平時訓練有素安靜不吵鬧，但不時搔頭露出疑惑表情，警消見狀也不禁

「噗哧」笑出。

未料猴明星下樓後，當眾秀出後空翻再倒立行走的絕活，原本關心火勢的民眾，紛紛響起熱烈掌聲，在移

師公園歇息，等待電力恢復時，精力旺盛的小猴見到草木，一時興起往前衝，還要出動猴老大來維持秩序，

絲毫不受火災影響。

第七頁 共八頁

線

【附件四】中國時報 2006-09-21，C4版：18隻虎猴下落不明。

18 隻虎猴 農委會查下落

  「中華民國學生戶外教學推廣協會」四年前引進一批保育類野生動物，巡迴各縣市進行馬戲團表演，

因財物問題停止演出後，這批保育類動物遭到農委會沒入。不過還有九隻老虎和九隻日本猴下落不明，農

委會特地行文各縣市政府，希望協助追查。

  農業局表示，事後該協會營運困難，停止演出，且在期限屆滿後，未依規定將這批保育類動物運出，

農委會依法罰鍰該協會五萬元，不過該協會至今未繳交罰鍰，也未辦理輸出該批動物，農委會因而依法沒

入該批動物。

  農業局說明，被農委會沒入的動物有四種、卅一隻，包括兩隻狼、三隻棕熊、九隻老虎及十七隻日本

猴，目前安置情況為：兩隻狼及三隻棕熊在桃園縣楊梅馬奇園、八隻日本猴在花蓮縣光隆遊樂園區、九隻

虎在大坑東山樂園。

  對於農委會的追查舉動，飼主朱先生的說法大不相同，他表示，停止表演後，全部十七隻日本猴都送

往花蓮光隆遊樂園區安置，老虎數量也沒有短少，只是在表演過程中死掉兩隻。

  此外放置在台中東山樂園的七隻老虎疑似遭到虐待，日前被媒體披露後，老虎已經搬離，飼主朱先生

不願意透露放置何處，只是強調，並沒虐待動物，他將努力在中部成立動物園。

第八頁 共八頁

線

【附件五】現場錄影截圖—表演者以拉扯頸圈繩索的方式控制獼猴：